

خبرها

افشای برنامه سری نظارت بر اطلاعات بانکی

شرق : دولت جورج بوش با استفاده از وضعیت فوق العاده امنیتی در آمریکا، نزدیک به پنج سال به اطلاعات محرمانه بانکی گسترده‌ای در سرتاسر دنیا دسترسی داشته است. به گزارش روزنامه واشینگتن پست به نقل از مقامات آمریکا، اندکی پس از حملات ۱۱ سپتامبر، این برنامه نظارتی براساس تفسیرهای جدیدی از اختیارات خزانه‌داری آمریکا برای عبور از قوانین سنتی حفظ اسرار بانکی طرح ریزی شد. در این برنامه انتقال اموال در تمام دنیا، از جمله توسط شهروندان آمریکایی، به بهانه یافتن مکان و هویت و فعالیت‌های احتمالی تروریست‌ها، ردیابی می‌شود. مقام‌های فعلی و قبلی ضدتروریسم در آمریکا می‌گویند این برنامه به صورت موازی با برنامه نظارت بر تلفن‌ها و ای‌میل‌هایی که به تازگی در آمریکا فاش شد، پیش می‌رفته است. در برنامه استراق سمع، تلفن‌های بیش از ۵ هزار آمریکایی مظنون به رابطه با تروریست‌ها بدون حکم قانونی دادگاه توسط آژانس امنیت ملی کنترل می‌شد.

رئیس‌جمهور آمریکا

■ **بوش: دموکراسی مجارستان الگوی عراقی‌ها**

بی‌بی‌سی : رئیس‌جمهور آمریکا گفت که قیام پنجاه سال قبل مردم مجارستان علیه حکومت کمونیستی می‌تواند الهام‌بخش عراقی‌ها در استقرار یک نظام پایدار و با ثبات دموکراتیک باشد. جورج بوش که روز پنجشنبه در پوداپست، پایتخت مجارستان، سخنرانی می‌کرد گفت که نوری مالکی نخست‌وزیر عراق متعهد به همان آرمان‌های دموکراتیک است که در سال ۱۹۵۶ و همچنین در جریان سقوط کمونیسم در سال ۱۹۸۹ به میهن‌پرستان مجاری الهام‌بخشید. بوش گفت که به‌رغم سرکوب قیام ۱۹۵۶ توسط تانک‌های اتحاد جماهیر شوروی، آن قیام هنوز هم در سراسر جهان الهام‌بخش تمامی کسانی است که آزادی را عزیز می‌شمارند و ارج می‌نهند. او گفت که آزادی را ممکن است بتوان عقب انداخت اما نمی‌توان آن را نفی و منع کرد. قیام ۱۹۵۶ مردم مجارستان اولین اعتراض بزرگ به سلطه شوروی سابق در شرق اروپا در دهه‌های پس از جنگ جهانی دوم بود.

رئیس‌جمهور آمریکا

معرفی تیموشنکو برای نخست‌وزیری اوکراین ایسنا: ائتلاف حاکم جدید اوکراین یولیا تیموشنکو را که سال گذشته از نخست‌وزیری خلع شده بود، مجدداً به عنوان رئیس دولت بعدی برگزید. به گزارش خبرگزاری فرانسه، رهبر بلوک «اوکراین ما» به خبرنگاران گفت: «بلوک یولیا تیموشنکو، کاندیدای نخست‌وزیری را تعیین می‌کند. ما از آن حمایت می‌کنیم، بنابراین شما می‌توانید انتخاب تیموشنکو را حتی فرض کنید.»پوشچنکو رئیس‌جمهور اوکراین باید کاندیداتوری تیموشنکو را برای رای گیری به پارلمان ارائه کند. تیموشنکو گفت: این ائتلاف روزهای آینده اقداماتی در جهت تعیین مواضع رهبری در قانونگذاری به انجام می‌رساند و تشکیل کابینه را آغاز می‌کند. او گفت که در اولین اقدام خود پس از تشکیل دولت ائتلافی در قرارداد گاز بین روسیه و اوکراین تجدیدنظر خواهد کرد.

اروپا و آمریکا

مخالفت سنا با طرح دموکرات‌ها و خروج از عراق



اعضای عادی خود با هم متحد و یکپارچه‌اند و به ویژه در مورد لزوم تغییر رویکرد در قبال عراق با هم اتفاق‌نظر دارند. در ماه‌های اخیر، دو حزب جمهوریخواه و دموکرات کنگره، یکدیگر را به تلاش برای تاثیرگذاری بر افکار عمومی متهم کرده‌اند. مرحله نبروهای آمریکایی از عراق از اواخر سال جاری بود با ۶۰ رای مخالف در برابر ۳۹ رای موافق رد شد. دموکرات‌ها، جمهوریخواهان را متهم می‌کنند که کورکورانه از سیاست شکست خورده دولت در جنگ عراق حمایت می‌کنند. نظرسنجی‌های صورت گرفته نشان می‌دهند که حمایت‌های عمومی از جنگ عراق در حال کاهش است. آمریکا هم‌اکنون ۱۲۷ هزار نیرو در عراق دارد و شمار تلفات نظامیان این کشور در آمریکا از ۲۵۰۰ نفر نیز فراتر رفته است. اکثر سناتورهای حزب دموکرات حامی طرح دوم بودند و این گونه استدلال می‌کردند که خروج سریع از عراق به جنگ داخلی خونینی در عراق می‌انجامد و در نتیجه خروج تدریجی منطقی تر است. جمهوریخواهان نیز دموکرات‌ها را به ضعف و تعلل در مبارزه با تروریسم متهم کرده و اظهار داشتند که عراق جبهه مقدم مبارزه با تروریسم است. هری رید رهبر دموکرات‌ها نیز از بوش و جمهوریخواهان کنگره به دلیل بی‌برنامگی و نداشتن نگرش بلندنظرانه انتقاد کرد و گفت که این طرح‌ها خلاف اصول میهن‌پرستی یا رویکردی غیرمسئولانه نیست. وی ضمن اعتراف به برخی ضعف‌های حزبی گفت که دموکرات‌ها در میان

جورج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور آمریکا

اینها: دموکرات‌ها اعلام کردند که برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۰۸ باید در مورد مسائلی مانند امنیت ملی بر طبقه متوسط تمرکز کنند. آسوشیتدپرس گزارش داد که «جان ادواردز» عضو حزب دموکرات گفت: «تا حد زیادی به اعتبار ما در جهان خدشه وارد شده است که بخشی از آن به علت ضعف در مدیریت است.» جان ادواردز سناتور سابق کارولینای شمالی که برای ریشه کنی فقر مبارزه می‌کند، گفت: «فقر آرمان اخلاقی زمان ماست.» وی گفت که یک طرح برای اشتغال دارد و اجرای این طرح ۳۰ سال زمان می‌برد و ۲۰ میلیارد دلار هزینه

تعداد نیروهای خود را کاهش دهیم.» رامسفلد نیز گفت که جورج کیسی هنوز فرصت کافی برای مشورت با دولت جدید عراق را نداشته اما به هر حال تعداد سربازان آمریکایی بسته به شرایط سیاسی و امنیتی عراق با افزایش یا کاهش مواجه خواهد شد. او تصریح کرد: «به احتمال زیاد در برخی مقاطع بر شمار نظامیان افزوده می‌شود و سپس بسته به شرایط از تعداد آنها کاسته خواهد شد.» جورج کیسی همچنین عنوان کرد که اعضای گروه‌های شبه‌نظامی سنی خواستار برقراری ارتباط با دولت جدید عراق شده‌اند و به همین دلیل به ارتش آمریکا فرصت داده‌اند تا با گروه‌های مقاومت ارتباط برقرار کنند. دیک چنی معاون رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگویی با سی‌ان‌ان در مورد خروج زودهنگام از عراق هشدار داد و گفت که این برنامه در این برهه از زمان بدترین کاری است که می‌توان کرد

و کمکی به تروریست‌ها و ضربه‌ای به متحدان واشینگتن در خاورمیانه، اروپا و آسیا خواهد بود. به اعتقاد او در این صورت گروه‌های وابسته به القاعده پیروز خواهند شد. او گفت: «القاعده قصد دارد اقدامات خود را از اسپانیا تا اندونزی گسترش دهد، آمریکایی‌ها را از خاورمیانه بیرون کند، اسرائیل را نابود کند و بیشتر رژیم‌های این بخش از جهان را براندازد.» چنی گفت: «ما در حال پیروزی در عراق هستیم.»

■ **تصویب بودجه ۵۱۷/۷ میلیاردی در سنا**

مجلس نمایندگان آمریکا با اکثریت آرا یک لایحه نظامی ۵۱۷/۷ میلیارد دلاری برای سال مالی ۲۰۰۷ به تصویب رسانده که شامل ۵۰ میلیارد دلار برای صرف هزینه‌های عملیات‌های نظامی در عراق و افغانستان است. به گزارش خبرگزاری فرانسه این لایحه شامل ۲ درصد افزایش حقوق نظامیان آمریکا است. مجلس نمایندگان هم روز سه‌شنبه بودجه‌ای ۴۲۷/۷ میلیارد دلاری به تصویب رساند که در آن یک بودجه ۵۰ میلیارد دلاری برای هزینه عملیات‌های نظامی در عراق و افغانستان تخصیص یافته است. سنا با رای اکثریت اصلاحیه‌ای برای ضمیمه به این بودجه نظامی که توسط جف سسینوز ارائه شد به تصویب رساند. در این اصلاحیه ۴۵ میلیون دلار برای افزایش توان سیستم پدافند موشکی آمریکا در نظر گرفته شده است. مجلس سنا و نمایندگان هم‌اکنون باید در مورد میزان این بودجه به توافق دست یابند. سال مالی ۲۰۰۷ دولت آمریکا از ماه اکتبر آغاز خواهد شد.

جورج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور آمریکا

■ **دستگیری هفت مظنون تروریستی**

طرح حمله به بلندترین بنای آمریکا خشی شد



گروه بین‌الملل : گروهی که به گفته مقامات امنیتی آمریکا از درون انبار در شهر میامی در حال آماده‌سازی چندین حمله تروریستی بزرگ به اهدافی در چند نقطه آمریکا بودند، دستگیر شدند. به گزارش بی‌بی‌سی هدف اصلی عملیات این گروه هشت نفری برج سیرز در شهر شیکاگو اعلام شده که ۴۳۵ متر ارتفاع دارد و بلندترین بنا در آمریکا محسوب می‌شود. علاوه بر این برج افراد دستگیر شده متهم به برنامه ریزی حمله به یک دفتر FBI در شهر میامی در ایالت فلوریدا و ساختمان‌های دیگری در خاک آمریکا هستند. روز پنجشنبه ماموران امنیتی به یک انبار شهری در محله لیبیرتی سیتی شهر میامی حمله کردند و پس از شکستن در فلزی انبار افرادی را که داخل آن بودند دستگیر کردند. اهالی محل درباره ساکنان این انبار گفتند که همه آنها حدود ۲۰ سال سن داشتند، داخل انبار می‌خوابیدند و فعالیت‌های مشکوک نظامی داشته‌اند. منابع خبرگزاری آسوشیتدپرس گفته‌اند که بیشتر اعضای این گروه آمریکایی بودند و ارتباط مشخصی با شبکه القاعده یا سازمان‌های تروریستی خارجی نداشته‌اند. بی‌بی‌سی نیز با تأیید این نظریه پنج نفر از آنان را آمریکایی و دو نفر را خارجی اعلام کرد. اما شبکه سی‌ان‌ان به نقل از منابع اطلاعاتی خود اعلام کرد که این افراد احتمالاً با یکی از عاملان القاعده که در واقع خیرچین دولتی بوده، در ارتباط بودند. در این گزارش آمده که همه آنها مسلمانان افراطی هستند و دست‌کم یکی از آنها سوگند وفاداری به القاعده خورده است. بازداشت این افراد پس از یک رشته عملیات مخفیانه پلیس صورت گرفت که طی آن خیرچین دولتی با پوشش عامل شبکه القاعده با این افراد تماس گرفت و آمادگی القاعده را برای کمک به اجرای برنامه تروریستی به اطلاع آنها رساند. در عملیات انجام شده تاکنون هیچ سلاح یا مواد منفجره‌ای پیدا نشده و منابع FBI اعلام کردند که مظنونین موفق نشدند عملیاتی را به جریان بیندازند و تنها در مرحله برنامه ریزی قرار داشتند به همین دلیل به گفته آنها تهدید فوری متوجه میامی و دیگر شهرهای آمریکاست. «رابرت مولر» مدیر FBI گفت که نمی‌تواند جزئیات بیشتری درباره این موضوع اعلام کند، چرا که عملیات هنوز در حال انجام است. او گفت: «در شهر میامی بازداشت‌هایی صورت گرفته و هنوز در حال جست‌وجو هستیم.» مدیران برج سیرز (هدف احتمالی تروریست‌ها) نیز در بیانیه‌ای اعلام کردند آنها به صورت مرتب با FBI و مقامات امنیتی درباره تهدیدهای تروریستی در حال گفت‌وگو و تبادل اطلاعات هستند و این جریان نیز استثنا نبود. پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ تدابیر امنیتی بر برج ۱۱۰ طبقه سیرز که به عنوان یکی از سمبل‌های شهری شیکاگو

نگاه کارشناس

دین در آمریکا و اروپا

دکتر حسین دهشیار

صلابت آمریکا در صحنه جهانی بیش از آنکه بازتاب ظرفیت‌های فزاینده این کشور در مقوله‌های سیاسی، اقتصادی، تکنولوژیک و نظامی باشد برآمده از کیفیت متمایز حیات ارزشی در این جامعه است. ماهیت روابط اجتماعی و خصلت‌های بنیادین ارزش‌های شکل دهنده نظم حاکم بر جامعه و همچنین ویژگی‌های هنجاری قوام دهنده تعاملات ساختار قدرت با شهروندان به شدت متأثر از مفاهیم، مقوله‌ها، ارزیابی‌ها و تفسیرهای غیرمادی است. در جامعه‌ای که مدنیت به تمامی ابعاد آن یک سمبل اساسی اجتماعی و مظهر برجسته آزادی‌های فردی به مفهوم اخص و اعم کلمه است و چارچوب‌های مذهبی از یک جایگاه کلیدی برخوردار هستند. برخلاف آمریکا در قاره اروپا و بالاخص در غرب این قاره، قالب‌های مذهبی دارای پایگاه کلیدی و محوری در شکل دادن به حیات اجتماعی و الزامات آن نیستند. به استثنای چند کشور که مهم‌ترین آنها لهستان است در قاره اروپا کمترین اعتباری برای نگرش‌های مذهبی وجود دارد. برای فهم این پدیده و اینکه چگونه می‌شود در دو سوی آتلانتیک که یکی خاستگاه مدنیت و دیگری تجسم غایی آن است به دو نگرش متفاوت درخصوص کیفیت جایگاه ارزش‌های غیرمادی برخورد کرد، باید توجه را معطوف به عملکردهای تاریخی کرد.

■ **نگاه اعتباری به دین**

از ۱۶۲۰ که اولین گروه مهاجر مذهبی وارد آمریکا شد همیشه اینان نقش دگراندیش را در شکل دادن به فضای اجتماعی، ساختارهای سیاسی و قالب‌های فرهنگی بازی کرده‌اند. این بدان دلیل است که برجسته‌ترین و متمایزترین افرادی که به خاطر ویژگی‌های ارزشی وارد آمریکا شدند و به لحاظ خصلت‌های دگراندیشانه در موطن مادری خود با مشکل مواجه بودند افراد مذهبی بودند. هدف اکثریت قریب به اتفاق مذهبیون چه آنهایی که نقش تعیین‌کننده در تدوین قانون اساسی آمریکا داشتند، چه آنهایی که در ساختار قدرت سیاسی بازیگر بوده‌اند و چه آنهایی که به عنوان شهروند نیازهای روانی خود را در قالب اعتقادات مذهبی پرورده ساخته‌اند همیشه بر این قرار بوده است که از ارزش‌های مذهبی در جهت تعدیل، مهار و کنترل استعداد وسیع حکومت برای سوءاستفاده از قدرت متمرکز استفاده کنند. به علت گستردگی بنیانی ارزش‌های لیبرال ستنی در جامعه و بالاخص در بین نخبگان این کشور، حتی رهبران سیاسی نیز ضرورت به حداقل رساندن ظرفیت بالای حکومت برای سوءاستفاده از قدرت را بسیار مهم می‌دانند. ارزش‌های مذهبی در جهت ایجاد، تقویت و در نهایت فزون‌تر کردن اعتبار تفسیرها و ترجیحات به کار گرفته شده‌اند. به همین روی بوده است که از همان آغاز، مذهب در جهت نقد قدرت متمرکز قرار گرفت. این بدان معنا است که ارزش‌های مذهبی، ماهیتی مدنی یافتند و مذهبیون در نقش مصلحین اجتماعی، نقادان سیاسی و نیز در نقش عدالت‌خواهان اقتصادی ظاهر شدند. برای اینکه چنین فرآیندی شکل بگیرد و گریزی جز این حادث نشود، بنیانگذاران آمریکا که بدون استثنا باورهای مذهبی در حیات آنها نقش اساسی داشت، اولین متمم قانون اساسی را پی‌ریختند و دین مدنی حیات و به تبع آن اعتبار مدنی نیز برای قالب‌های مذهبی فرصت تجلی یافت. دین در آمریکا اعتبار فزاینده‌ای را تجربه می‌کند چرا که وسیله‌ای شد تا مردم با توسل به آن کاستی‌های جامعه را به تحلیل بکشند و مجاری شد تا از طریق آن به بسیج منابع موجود در اجتماع برای مجبور ساختن ساختار قدرت به ارتقای جامعه موفق شوند. بزرگترین معضل اجتماعی آمریکا را مارتین لوترکینگ با برخورداری از منطقی که از مذهب اعتبار یافته بود به چالش گرفت. به ضرورت وجود چنین اعتباری است که رهبران سیاسی آمریکا از جورج واشینگتن تاکنون با توسل به این باور اجتماعی تلاش را بر این قرار داده‌اند که برای خود احترام و برای سیستم تداوم کسب کنند. دین در آمریکا شهروندان را در چارچوب ارزش‌ها، به نقد قدرت توانا و پویا ساخته است، چون خصلت مدنی یافته است و در عین حال دین در آمریکا، صاحبان قدرت سیاسی را ملزم به پدپزش ظرفیت تعدیل‌کننده و نظم‌دهنده دین ساخته است. با درک جایگاه اجتماعی دین است که حتی لیبرال‌ترین سیاستمداران آمریکایی در جهت رسیدن به مقام ریاست جمهوری به جایگاه کلیدی مذهب در آمریکا به سیاست‌ها و رفتارهای خود اذعان می‌کنند. همان‌طور که ال‌گور در شش سال پیش آن را به نمایش گذاشت امروز هم هیلاری کلینتون آن را بیان می‌کند.

■ **نگاه استراتژیک به دین**

در اروپا جایگاهی که برای اندیشه‌های مذهبی، سیاستمداران متمایل به مذهب و تفسیرهای مذهبی وجود دارد موجب پدید آمدن چنان کسر شأنی می‌شود که نتیجه عملی آن وجود بروت مذهبی در این قاره است. در فعالیت‌های سیاسی و سیاستگزاری‌ها هیچ نقشی برای مولفه‌های مذهبی وجود ندارد و شهروندان در زندگی اجتماعی و حیات سیاسی توجیه معطوف به مذهب ندارند. اینکه چرا چنین نهایی برای ارزش‌های مذهبی در اروپا به وجود آمده است توجه را باید معطوف به تاریخ این قاره کرد. ساختار قدرت سیاسی در جهت رسیدن به یکدست و حفظ آن در طول قرون متمادی به مذهب به عنوان قدرت مقوله استراتژیک نگاه کرد. برای صاحبان قدرت هدف از توسل به مذهب مقهور ساختن مردم و بهبود موقعیت خود بود. این فرصت، به جهت نیاز قدرتمندان، ایجاد نشد که مذهب ماهیت اجتماعی بیابد و به یک قالب اصلاح‌کننده تبدیل شود. خصلت آسمانی مذهب در اروپا حفظ شد تا صاحبان قدرت سیاسی بر بستر آن به توجیه علت حضور خود در راس هرم بپردازند. بر خلاف آمریکا که مذهب، ابزار نقد شهروند شد در اروپا مذهب اهم اعمال قدرت حکومت شد. بدین‌روی مذهب ظرفیت‌های خود را برای متنی شدن از دست داد و خصلت مدنی نیافت. رهبران اروپایی امروزه از این فرصت برخوردار نیستند که برای بسیج منابع و اصلاح جامعه به مذهب متوسل شوند چرا که به بی‌اعتباری اجتماعی آن آگاه هستند در حالی که در آمریکا رهبران چاره‌ای جز توسل به مذهب برای توجیه سیاست‌های خود ندارند چرا که به جایگاه معتبر و کلیدی آن آگاه هستند.